





G I U N T A    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  48858








Estratto dal verbale della seduta del 22/09/1998








L’anno millenovecentonovantotto il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 16:00, convocata dal Presidente, si è riunita la Giunta Provinciale nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede PATTUZZI GRAZIANO, Presidente della Provincia, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.





Sono Presenti :





PATTUZZI GRAZIANO	Presidente	Presente


MUZZARELLI GIAN CARLO	Vice Presidente	Presente


BERGIANTI CLAUDIO	Assessore	Presente


CASAGRANDE ANDREA	Assessore	Presente


CESTELLI VALLER	Assessore	Presente


MAZZONI ALBERTO	Assessore	Presente


RIZZI LELLA	Assessore	Presente








Presenti N. 7 Assenti N. 0





Il Presidente, constatato che la Giunta si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





OGGETTO n. 548 :


ARBITRATO PROVINCIA DI MODENA / REAL ESTATE. INTERPRETAZIONE CLAUSOLA COMPROMISSORIA.





�
OGGETTO:


ARBITRATO PROVINCIA DI MODENA / REAL ESTATE. INTERPRETAZIONE CLAUSOLA COMPROMISSORIA.














LA  GIUNTA  PROVINCIALE








Richiamato il proprio precedente atto deliberativo n. 124 del 3.3.1998, esecutivo a termini di legge, con il quale la Giunta Provinciale ha disposto di costituirsi e di resistere nel giudizio arbitrale instaurato dalla società Real Estate s.r.l., ai sensi dell’art. 20 del capitolato speciale d’appalto,  per la definizione della controversia insorta con l’Amministrazione Provinciale in ordine alla inesatta esecuzione del contratto avente ad oggetto l’affidamento di prestazioni tecniche e consulenziali e la fornitura di un sistema informatico per la revisione generale dell’inventario e per la gestione dei beni immobili di proprietà della Provincia;


precisato che con il segnalato atto deliberativo si è, altresì, provveduto alla nomina dell’arbitro di parte e del difensore dell’Amministrazione Provinciale individuati rispettivamente nell’Avv. Gualtiero Pittalis e nell’Avv. Fabio Dani entrambi del foro di Bologna;


evidenziato:


- che in corso di causa è stata sollevata la questione relativa alla natura rituale o irrituale dell’arbitrato contemplato dall’art. 20 del capitolato d’appalto;


- che gli arbitri hanno evidenziato che i difensori non erano abilitati a fornire un’interpretazione autentica della clausola compromissoria in discussione e, quindi, hanno sollecitato le parti a formulare un’esplicita dichiarazione in tal senso;


- che, pertanto, è necessario procedere all’adozione di formale provvedimento che chiarisca il significato della clausola negoziale contenuta nel più volte citato art. 20 del capitolato d’appalto;


dato atto che, secondo la tesi del difensore della Provincia quale risulta dagli atti di causa, l’arbitrato in questione deve ritenersi rituale;


rilevato, a conforto di tale tesi, che dalla lettura della disposizione negoziale in parola risulta la volontà dell’Amministrazione di investire gli arbitri di una vera e propria funzione giurisdizionale, considerato che il vincolo - posto a carico del Collegio arbitrale - di osservare le norme di diritto esclude il conferimento di potestà transattive o conciliative tipiche dell’arbitrato irrituale;


precisato, quindi, che l’arbitrato previsto dall’art. 20 del capitolato d’appalto ha natura rituale;


		visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;


		ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge





D E L I B E R A





di dare atto che, per le motivazioni esposte in premessa, l’arbitrato contemplato dall’art. 20 del capitolato speciale allegato al contratto concluso con la Real Estate s.r.l. ha natura rituale.


di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato in adempimento della richiesta formulata dal Collegio arbitrale investito della controversia insorta con la società Real Estate s.r.l.;


di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.





�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to PATTUZZI GRAZIANO	F.to RONCHETTI GIORGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


	__________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena,  26/09/1998





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 06/10/1998





		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________





		IL SEGRETARIO GENERALE


	________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  548  DEL  22/09/1998   - PAG. � PAGE �3�


_________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












